
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

 

Zápis ze 160. jednání Komise pro hodnocení výzkumných organizací 

konaného dne 8. ledna 2024 od 13.00 hod. dle dohody na předchozím jednání online via aplikaci 
Webex. 

Jednání se zúčastnili: prof. RNDr. David Honys, Ph.D., prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., 

prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (místopředseda), prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc., 

doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc., prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D. (předseda); 

prof. Ing. Bohumír Strnadel, DrSc., prof. MUDr. Josef Syka, DrSc., prof. MUDr. Pavel Ševčík, 

CSc., prof. Ing. Eva Vejmelková, Ph.D., Ing. Karel Vejražka, Ph.D.; doc. RNDr. PhDr. Hana 

Voňková, Ph.D. et Ph.D., Mgr. Ing. Kateřina Miholová, Ph.D. (tajemnice); Mgr. Dana Bilíková 

(host); Mgr. Vojtěch Fikar (host); PhDr. Jitka Slavíková (host); Ing. Hana Bakičová (host); 

Mgr. Markéta Avakian (host); Ing. Stanislav Janovský (host) 

Omluveni: Matěj Bajgar, Dphil.; doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc. 

Komise byla usnášeníschopná. 

Pro jednání Komise byl předem navržen program, podklady pro jednání Komise byly 

rozesílány průběžně e-mailem.  

Projednávané body: 

1) Zahájení, schválení návrhu programu, schválení zápisu ze 158. jednání KHV 

2) Informace z 396. zasedání Rady      [členové Rady ] 

3) Implementace Metodiky 2017+      [T. Polívka, K. Miholová] 

a) Informace o aktuálním stavu hodnocení na národní úrovni podle M17+ 

b) Tripartity 2023 

c) Nominace do Odborných panelů 

d) Výzva na hodnotitele do Modulu 1 

e) Námitky k hodnocení v Modulu 1 a 2 v H22 

f) Metodika hodnocení VO v gesci MZd 

g) Záměr aktualizace Metodiky 2017+ 

h) Konference M17+ 

4) IS VaVaI          [ S. Janovský] 

5) Různé  

6) Závěr  

 

Ad 1) Jednání zahájil předseda Komise prof. Polívka. Členové KHV jednohlasně schválili program 

160. jednání a zápis ze 159. jednání. 

Ad 2) Prof. Polívka informoval členy KHV o 396. zasedání RVVI. Rada schválila Výzvu k podávání 

návrhů kandidátů na členy KHV. Rada diskutovala návrh výdajů SR VaVaI 2025+. Členové RVVI 

byli zpraveni o průběhu tripartitních jednání a přípravě aktualizace metodiky hodnocení. Rada 

projednala Plán činností výzkumné rady TA ČR pro rok 2024. Rada schválila návrh Programu 

160 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

obranného výzkumu, vývoje a inovací „Zdokonalení – podpora rozvoje oblastí posilujících 

Ozbrojené složky jako obranný pilíř NATO a EU“ (s připomínkou) a návrh Programu na podporu 

aplikovaného výzkumu a inovací v obranném průmyslu PRODEF. Rada byla informována/ 

o vyhodnocení průběžného plnění opatření obsažených v Koncepci Informačního systému 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací na období 2021 – 2025. 

Ad 3a) Dr. Miholová shrnula, že hodnocení běží podle plánovaného harmonogramu. 

Odd. hodnocení VO v současné době připravuje strukturované protokoly z tripartitních jednání 

včetně listů jednotlivých výzkumných organizací, což představuje značné množství práce navíc. 

Pokračuje proces vypořádání námitek k hodnocení v Modulu 1. Probíhá kontrola datasetu 

zakoupeného od Clarivate Analytics (Web of Science) nezbytná pro příprava  zpráv v Modulu 2. 

Jako každý rok probíhá aktualizace systému SKV pro hodnocení v Modulu 1. V druhé polovině 

února proběhne koordinační schůzka hlavního koordinátora s předsedy odborných panelů 

a následně jednání jednotlivých odborných panelů. Očekává se aktivní spolupráce při přípravě 

aktualizace M17+.  

Ad 3b) Prof. Polívka shrnul průběh tripartitních jednání. Podkladové materiály byly ve srovnání 

s předchozími lety značně rozšířené. Výstupem jsou navíc kromě strukturovaného protokolu i listy 

jednotlivých výzkumných organizací v segmentu rezortních VO (jak bylo avizováno na předchozích 

jednáních KHV), vč. mise jednotlivých VO, které byly verifikovány během tripartit nebo v rámci 

schvalování protokolů a listů VO. Je třeba zdůraznit, že podkladem pro hodnocení pro tripartity 

na národní úrovni byly všechny výstupy, které byly zpracovány a následně zveřejněny. Tripartitní 

jednání v šestém kole hodnocení podle Metodiky 2017+ byla zahájena 22. listopadu 2023 tripartitou 

s Ministerstvem životního prostředí, poslední jednání bylo 20. prosince s Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy. Většina tripartitních jednání došla bez větších komplikací ke shodě. 

Z důvodu neuzavřeného hodnocení na úrovni poskytovatele se bude v březnu/dubnu 2024 

opakovat tripartitní jednání s Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem vnitra. 

Ad 3c) Prof. Polívka členům KHV připomněl potřebu průběžné obměny odborných panelů. 

Následně Komise detailně diskutovala seznam uchazečů a shodla se na doporučení pro RVVI. 

Volba proběhne na lednovém zasedání Rady.  

Ad 3d) Prof. Polívka okomentoval potřebu rozšiřování a zkvalitňování databáze hodnotitelů. Peer 

review může být jen tak kvalitní, jak kvalitní jsou jednotliví hodnotitelé. Na příštím jednání bude 

přeložen návrh výzvy.  

Ad 3e) Prof. Polívka okomentoval proces vypořádání námitek k hodnocení v Modulu 1, s tím 

že přišel standardní počet námitek. KHV byly předloženy reakce všech odborných panelů 

s výjimkou Odborného panelu 2. Enineering and Technology, který je dosud nedodal. Byť 

se k námitkám vyjadřují příslušné odborné panely, tak konečné rozhodnutí je na KHV a následně 

na Radě.  

Ad 3f) Ministerstvo zdravotnictví zaslalo v rámci přípravy na tripartitní jednání novou metodiku 

hodnocení výzkumných organizací v Modulech 3-5 schválenou ministrem zdravotnictví. 

Ministerstvo zdravotnictví v roce 2023 zajištuje první kompletní hodnocení podle této nové 

metodiky. Nezávislé posouzení provedli prof. Kocourek, prof. Syka, prof. Ševčík a prof. Polívka.      

Metodika pro hodnocení výzkumných organizací v působnosti Ministerstva zdravotnictví je ve všech 

kritériích hodnocení v souladu s Metodikou 2017+. Oproti metodice MZd posuzované v KHV v roce 

2022 je významně komplexnější a výstižnější. V metodice zůstalo několik drobných nedostatků, 

které lze odstranit v procesu její implementace. KHV vyjádření jednohlasně schválila.  



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

Ad 4e) Prof. Polívka uvedl zásadní téma aktualizace metodiky hodnocení. Shrnul dosavadní kroky, 

činnosti pracovní skupiny a nastavení časového rámce. Členové Komise projednali první návrh 

aktualizace hodnoticí škály pro kritéria přínos k poznání a společenská relevance. Další otázkou je 

možnost unikátní škály/interpretace škály pro jednotlivé vědní oblasti. Diskuze bude pokračovat nad 

návrhy členů Komise na 161. jednání KHV v únoru 2024. 

Ad 3h) Prof. Polívka informoval o plánované výroční konferenci na půdě Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy, která bude zaměřena na hodnocení přírodních věd a poprvé odborné veřejnosti 

představí záměr aktualizace metodiky hodnocení. 

Ad 4) Ing. Janovský shrnul aktuální činnosti spojené s provozem IS VaVaI (10. ledna 2024 bude 

spuštěna nová verze IS VaVaI 3.3.0). Dále informoval o auditu kybernetické bezpečnosti IS VaVaI, 

který proběhl v prosinci 2023 a přípravách na dozorový audit k certifikaci IS VaVaI podle normy 

ČSN ISO/IEC 27001:2014 (únor 2024).  

Ad 6) Příští řádné 161. jednání se koná dne 5. února 2024 od 13.00 hod. dle dohody 

na předchozím jednání distančně via aplikací Webex.  

V Praze dne 16. ledna 2024 

Zapsala: M. Avakian  

Schválil: T. Polívka 


